
RUA DO LEME 

(Denominação da&a pelo decreto 6543 de 23 de julfeo de 1981 

às ruas 48 e 50 do loteamento "Oaniiniioa de San Conrado" no 

Distrito de Souzas® com iníieio iia Sua da lijuea (antiga 

Rua 46) e tJriaixiQ na Rua Circular Santa Teresa (antiga Rua 
^ -N ^ 

43) do mesmo lotearae to» As denominações aas.as praças a~ 

-renidas e ruas deste loteamento são com nomes de logradou- 

ros da cidade do Bio de Janeiro)® 



HÜA DO LEME 

DEC RhTO N.o. 6543 de 23 de julho de 198! 
DÁ DENOMINAÇÃO A PRAÇAS, AVENIDAS E RUAS DO LOTEAMENTO \ 
. "CAMINHOS DE SAN CONRADO ", NO DIS1 RO O EM SOUSAS. 

0 Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições 
^ que lhe são conferidas pelo item XÍX do artigo 39 do Decreto - lei Complemen- 

tar Estadual ÍVo. 9, de 31 de dezembro de 1969 - Lei Orgânica dos Municípios, 

DECRETA: 

Aiügo Io. - As praças, avenidas e mas do loteamcnto 
Caminhos de San Conrado *, no Distrito de Sousas. passam s denominar-se: 

1 - "PRAÇA NITERÓI" a Praça 2, situada entre a Avenida 
He a Rua 19; 

* * PRAÇA PÃO DE AÇÚCAR" a Praça 8, situada entre 
as Ruas 24 e 25; 

7* HI - "PRAÇA CORCOVADO" a Praça 9, circundada pela 
Rua 44; 

^ " "PRAÇA HO B JTICÁRIO" as Praças 17 e 18, situada 
entre as Ruas 55,56 e 57; 

V - "PRAÇA ATLÂNTICA" a Praça 20, circundada pela 
Avenida San Conntdo; 

VI - "PRAÇA CINELÂNDIA" a Praça 2Í, situada entre as 
Ruas 59,62 e 63; 

VH " "PRAÇA DO OBELISCO" a Praça sem denominação, 
"rírcundada pela Avenida JII, na confluência desta com as Ruas 20, 22, 28 e 29; 

VIH-'TRAÇA DO LIDO" a Praça sem denominação, situada 
na confluência das Avenidas I e San Conrado, Ruas 26 e 36; 

t AVENIDAS " - 

HC - "AVENIDA COPACABANA" a Avenida 11, com ^ 
Início na Avenida San Conrado e término na divisa do loteamento: } 

X ~ AVENIDA IPANEMA" a Avenida HI, com início na 
j junção das Ruas 20,22, 28 e 29 e término na Avenida ÍI; ' 

^ XI - "RUA LEBLON" a Rua 1, com início o término 
"na divisa do loteamcnto; • 

XII - "RUA DA GÁVEA" a Rua 2, com início na Avenida 
San Conrado e término na Rua 1; 

XIII - "RUA DO ARPOADOR" a Rua 3, com início na 
Rua 2 e término na Rua I; 

XIV - RUA BARÃO DE LADARIO" a Ru^ 4, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 3; 

- XV - 'RUA DO REALENCO" a Rua_5,com início na Rua 
14 e término na Rua 1; ç * XVI - "RUA ANARAl" a Rua 6, com início na Rua 8 e 
término na Rua 1; 

XVII - "RUA DO GALEÃO" a Rua 7, com início na Aveni- 
da San Conrado e término na Rua 6; 

XVIII - "RUA VISTA CHINESA" a Rua 8, com início 
na Rua 14 e termino no balão de retomo; 

XIX - "RUA TONELEIROS" a Rua 9, com início na Rua 
M c término na Rua 1; 

XX - "RUA BÚZIOS" a Rua 10, com início na Rua 11 e 
términono balão de retomo; 

XXI - 'RUA NIEMEYER" e Rua II, com início na Rua 
14 e término no balão de retomo; 

XXII - "RUA RODRIGO DE FREITAS" a Rua 12, com 
início- ca Avenida II e término na Rua 11; 

. XXÍII - "RUA MIGUEL LEMOS" a Rua 13, com início na 
Rua 11 e término na Rua 12; 

XXIV - "RUA SAPOPEMBA" a Rua 14, com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 12; 

XXV - "RUA DOS ARCOS" a Rua.15, com inicio na Rua 
18 e término na Rua 13; 

XXVI - "RUA DO PASSEIO" a Rua 16, com início na 
Rua 18 e término na Rua 14; 

XXVH - "RUA CARDEAL ARCOVERDE" a Rua 17, 
com inicio na Avenida San Conrado e término na Avenida III: 

XXVUI • "RUA MAYRINK" a Rua 18, com início ua Àvc- 
; nida IIl c término na Rua 17; 

XXIX - "RUA DO CATETE" a Rua 19, com início e ter- 
mino na Avenida U; 

5 XXX - "RUA ALBAMAR" a Rua 20, com início na Ave 
tiida 11! e término no balão de retomo; 

XXX! - "RUA QUINTA DA BOA VISTA" a Rua 21 com 
início na Avenida San Conrado e término na Rua 17; 

XXXit - "RUA SAQUAREMA" a Rua 22, com início na 
Rua 23 e término na Avenida UI; 

XXXHI - "RUA DA URCA" a Rua 23 - circular, com início 
e término na Rua 25; 

XXXIV - "RUA BANGU" a Rua 25, com início na Rua 
43 e término na Rua 23; 

XXXV - "RUA ALDEIA CAMITSTA" a Rua 24, com 
inicio e término na Rua 23; 

XXXVI - "RUA DA BARRA" a Rua 26, com início na 
Avenida San Conrado e término no balão de retomo: 

XXXVH - "RUA COROADOS" a Rua 27, com inicio na 
; Avenida San Conrado e término na Rua 28; 

• XXXVIII - "RUA PAQUETÁ" a Rua 28, com inteio na 
^Avenida San Conradò e término na Avenida ill; 

XXXIX - "RUA BARÃO DA TORRE" a Rua 29, com ini- 
cio e término na Avenida III; 

XL - "RUA VISCONDE DE PIÍIAJÁ" as Ruas 30 e 31 
com inicio na Rua 29 e término na Avenida II; 

XLí - "RUA SÃO CRISTÓVÃO" a Rua 32, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 33; 

XLII - "RUA IRAJÃ" a Rua 33, com início na Rua 43 e 
término na Rua 36; 

XLIIÍ - "RUA DA TIJUCA" as Ruas 34, 44 e 46, com 
início na Rua 57 e término na Rua 38; 

XLIV - "RUA DO JÕA" a Rua 35, com início na 'Rua 
43 e ténnino na Rua 38; 

XLV - "RUA CATUMBl" a Rua 36, com início na Avenida 
San Conrado e término na Rua 35; 

XLVI - "RUA DA PENHA" a Rua 37, com início na Rua 
35 e término na divisa do loteamento; 

XLVH - "RUA DA LAPA" a Rua 38, com início na divisa 
nordeste e ténnino na divisa sudoeste; 

XLVUÍ - "RUA ILHA DE PIRAQUE" a Rua 39, com ini- 
cio na Rua 35 e término na divisa do loteamento; 

XLIX - "RUA ILHA CAIÇARAS" as Ruas 40, 41 e 42, 
com início na Rua 43 e ténnino na Rua 35; 

L - RUA SAN! A TERESA" a Rua 43 - circular, com -.i- 
cio e término na mesma ma; 

LI - "RUA DA GLÓRIA" as Ruas 45 e 52, com início 
na Rua 46 e término na junção das Ruas 40 e 41; 

LH - "RUA DO OUVIDOR" a Rua 47, com início na Rua 
43 e término na Rua 50; . v 

LHI - "RUA DO LEME" as Ruas 48 e 50, com início na \ 
Rua*46 e término na Rua 43; 

LIV - "RUA DE LUCAS" a Rua 49.com início na junção 
das Ruas 48 e 50 e término na Rua 52; 

LV - "RUA RIO DAS OSTRAS" a Rua 51, com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 46; 

LVI - "RUA JACAREPAGUÁ" a Rua 53, com início na 
junção das Ruas 45 e 52 e término no balão de retomo; 

LVH - "RUA COSME VELHO" a Rua 54, com início na. 
Avenida San Conrado e término na Rua 46; 

LVIII - "RUA BUÍAK)GO" ,.as Ruís^ 55 e 57. com início 
na Avenida San Conrado e ténnino nn Rua 4ó : 
N L1X - "RUA GUARATIBA" a Rua *6, com início na Rua 
57 e término na Rua 55; 

LX - "RUA DA CASCAT1NHÀ" a Rua 58. cem início na 
Rua 60 e término na Avenida San Conrado; 

LXI - "RUA DA FAYTINA" a Rua 59, com início na Rua 
60 e término na Avenida San Conrado; 

LXII - "RUA QUITANDINHA" a Rua 60, com início na 
Avenida San Conrado e termino na Rua 61; 

LXIU - "RUA DA LAGOA" a Rua 6!, com início na Rua 
62 e término cm si mesma; 

LXIV - "RUA DO CASTELO" a Rua 62, com início na 
Rua 59 e término no balão de retomo; 

LXV - "RUA ILHA DO GOVERNADOR" a Rua 63, 
com início na Rua 62 e término na Rua 59; 

LXVI - "RUA TF.RE5ÓPOLIS" a Rua 64. com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 65; 

LXVH - "RUA PETRÕPOLIS" a Rua 65, com início na 
Avenida San Conrado e termino no balão de retomo; 

LXVHl - "RUA GRAJAÚ" a Rua 66. com início na Aveni , 
da San Conrado e término no balão de retomo; 

LXIX - "RUA DA GAMBOA" a Rua 67, situada entre 
as quadras S-2 e U-2,co[n início na Rua 66 e término na Rua 68; 

LXX - "RUA DA CANELARIA.. A Rua 67, situada entre 
as quadras R-2 e S-2 e Rua 68, com início na Rua 66 e ténnino no balão de 
retomo. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PAÇO MUNICIPAL, 23 de julho de 19S1 

"DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

DRA. NEIDE CAR1CCHIO 
* Secretária dps Negócios Jurídicos 

ENGo. DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras c Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnicos - Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementus cons- 
tantes do protocolado N.o. IS660, de 20 de junho de 1979. cm nome de Luiz de 
Amoedo Campos Netto, e publicado no Departmcnto do Expediente do Gabine- 
te do Prefeito, em 23 dc julho de 1981. 

DR. HAMILTON DE OLIVEIRA 
Secretário- Chefe do Gabinete do Prefeito 

r 



•HUA LEME 

Lei ii- 2139 de 09-09-1959 

e.r «k "».« 

WF^I; -"to+ -5 

> 85 — IR^iPUÃ. a travessa 2 .da YUa 'MarSsta que tem 
na Rua 19 e icrmma na Rua 21. 

83 — ITABERA, a Rua 21 da Vila Marieta que .tem início na r , . . . . ... ,, ,. . T . tem imcíO na. Avenida dív? Ajnorejias., e tennma na Kua 11. Avenida Washington. Luís. 
S7 — 1TAJOBÍ. a Rua E cia Vila Horáeio TulH que tem iní- ^ 

cio na Rua Dr. Betiir. e termina na Rua F. 
53 — ÍTAPEY.A. a Rcua ■•Projelacla" da Vila Horáeio Tcií que ^ 

tem inicio nu Rua D e termina na Rua F. ■ ■ • 
S3 — ITAPOLIS. a Rua B da Vila Horáeio Tulli que .tem ini- 

cio na fí-tia D e termina na Rua F. 11 

190 — TTANHAEM. a Rua 9 da Vila Paraíso que tem inicio na 
Rua Engenheiro Antonio F. de Paula Sousa c termiúa na Rua Ra- ^ 
iaei Sampaio VitíaL 

101 —: ITAPUi. f,. Rua 6 do Jardim dos Oliveiras continuação 
que tem início na Rua 7 e teimina na Rua l. - • 

102 —: ÓLEO. a Rua 4 do Jardim dos Oliveiras comniuação que • 
tem inicio na Rua 2 r termina na Rua 1 . • 

103 — TUPÃ, a Rua 12 do Jardim dos Oliveiras continuação ! 

que tem inicio na -Rua 7 e termina na Rua 2. 
104 — ITARARÉ.' a Rua 3 do Jardim tíos Oliveiras continuação 

que tem início na Rua 2 e termina na Rua 1 . 
.105 — JACAREF, a Rua 3 Bis da Vila Marieta que tem início ' 

na via pública conhecida corno "Avenida Carlito" e termina na 
Rua 4- ' 

106 — JARDINÔPOUS. a Rua 6 cio Jardim dos Oliveiras que 
.em início na Rua onde passa, a Adutora do D.A.E. 

■ 107 — JAMBEIRÒ, a Rua S do Jardim dos Oliveiras que tem 1-, , 
nicio na Rua onde passa a Adutora do D.A.E. ' " 

108 — JUQTJERI. a Rua 16 da Vila Joaquim Inácio que tem 
início na Rua da Abolição c termina na Rua Monsenhos Fergo 

■ CCormor cie C. Bauntre. ... 
109 —- ITATINGA. a Rua 7 da Vila Joaquim Inácio que tem i- 

nício na Rua 6 e termina na Rua José Soria.no de Beusa Filho. 
" 110 — TATUF. a Rua 11 da Vila Cura D'Ars que tem início na . 

Rua .7. ^ " 
111 — JTAPECmiCA DA SERRA, a Rua 6 da Cidade .. Jardim 

que tem inicio nq Avenida das Amoreirus. passa pela Estrada de. 
Ferro. Sorocsbana-e termina na Rua 27'dq. mesmo arruamento. , .. 

312 — ITAPETXN1NGA, a Rua 13 da Cidade Jardim que tem i- 
nicio na Rua 6 e termina na Rua 4 do mesmo arruamento. 

113 — ITAPORANGA. a Rua 10 da Cidade Jardim que tem 
inicio na Via Anhanguera e termina na Rua 17. , 

■ 114 — FRARCA- a Rua . 21 da Cidade Jardim qúe tem início 
na Via Anhanguera e termina na Rua 6. 

US — IGARAPAVA. a Rua 9 da Cidade Jardim que tem i-\ 
.'cio na Via Anhanguera e termina na Rua 11. ^ 

\ 116 — LEME, a Rua 24 ca Cidade Jardim que tem início na- 
Via Anhanguera e termina na Rua 6. ' 

117 — ITEVERAVA. a Rua S da Cidade Jardim que tem inicio' 
na Via Anhanguera e termina na Rua 15. • ■ • - - l 

318 — X1CEOA, a Rua 25 da Cidade Jardim que tem " início 
na Via. Anhanguera e termina na Rua 6. , ' ' Jj 

119 — JABOTTCABAL a Rua 3 da Cidade Jardim que tem i! 
inicio na Via Anhanguera e termina na Rua 4. '. li 

120 — LIMEIRA a Rua 2 da Cidade Jardim que tem inicio na ■ 
Rua C e termina na Rua 4 

-121 — UMPtS. a Rua 20 ca Cidade Jardim que tem início na ; 
Rua 32.e termina na Rua 11. ' 

. 122 — JACCPIRANGA, a -Rua 19 da Cidade Jardim que tem.'; 
inicio na Rua 11 e tennma na Rua 17. 

. 123 — JOANÓPOLIS. a Rua 18 da Cidade jardim o.ue tem i- 
nício na. Rua 12 e termina na Rua 8. 

• 124 — ARAÇOIABA DA SERRA, a via,pública que abrange as | 

129 r-. LARANJAL PAULISTA,, a .v;a pública qúe abrange. Á 
Rua 1 'tia Cidade Jardim e Rua .4 da V".!a Ppmpeia sendo seu 
nicio na Avenida das Amorciras c término na Rua 16 da mesma 
Vila.  - . - 

3'30 — "MINEIROS DO TIETÊ, a Rúa 3 da Vila Pompéia eme 
lem inicio na Rua .1 e termina na Rua 4. 

331 _ LIES. a Rua 38 da Vila Pompéia que iem início nc. Rua 
4 c termina na Rua 5. 

132 - jUIGUELOPGLIS, a Rua 5 da Vila Pompéia. que tem i- 
nioio na Avenida das Amorciras e termina na Rua 4. 

133 — MAC ATURA, a Rua 1 da Vila Pompéia que começa ira 
Rua 5 e termina na Avenida 1. ; 

. 124 — MIRAHDÓPOLIS. a Avenida 1 da Vila Pompéia que í: m' 
inicio na Avenida das AmoiyiVas. 

3 35 — MOCOCA. a Avenida 2 da Vila Pompéia que tem início 
na Avenida das Amorciras e termina na Rua 1. 

136 — MIRACATU. a Rua 15 da Vila Pompéia que tem iní-, 
cio na Rua 17 e termina na Rua 16. 

137 -- LAVRINHAS, a Rua 13 da Vila Pompéia que tem iní- 
cio na Rua 2 e termina na Rua 3. 

138 — LTJCELIA, a Rua 12 da Vila Pompéia que tem início 
nn Rua 2 e tên-nins, na Rua 3. - 

139 —LUTÉCIA, a Rua 11 da Vila Pompéia. que tem inicio nr. 
■Rua 2 e termina na Rua 3. 

140 — MARIL1A. a Rua lü da Vila Pompéia que tem inicio 
na Rua 2 e termina na Rua 3. 

• 141 — MARTINOFOLIS. a Rua 9 da Vila Pompéia que tem* 
início na. Avenida 1 c termina na Rua 4. 

142 — LAV1NIA. a, Rua 3 da Vila Pompéia que tem inicio n* 
Rua 2 e termina na Rua 3. 

143 — LINDOIA. .a Rua 7 da Vila Çorapeia que tem início na 
Rua 2 e termina na Ruá 3, 

144 —. LORENA. a Rua 6 da Vila Pompéia que tem inicio na 
Rua 2 e termina na Rua 3. 

145 MANDURI. a Rua 14 da Vila Pompéia que tem início; 
na Avenida 1 e termina, na Kua 3. 

.. 146 — JviOGI DAS CRUZES, a Rua 13 da' Chácara da Bar- 
ra que tem início na Rua 6.do mesmo arruamento. ■ 

* 147 — PEDERNEIRAS, a via pública que abrange as Ruas 35 
e 32 da Chácara da Barra e que tèm início na Rua 29 c'o rntím.o 
arromn ento. 

• 148 — ORIENTE, a Rua. .16. da Chácára da Barra que teor 
«nício na Rua 18 e te:mina na Rua 6. 
/ 149 — NOVO HORIZONTE, a via pública que- abrange as Rua? 

, 17 e 22 da Chácara da Barra e que tem seu inicio na Rua 18, ter- 
minando na Rua 24. 

•i, -' .150 — NUPORANGA. a Rua C da Chácara ca Barra que tem 
t início na Rua A. 
I -ÍSl — OURINKOS, a Rua D da Chácara da Parra que teia 

j inicio na Rua A. ... 
•; '152 — ORLANDIA. «t parte da Rua 24 da Chácara da Barra 

> que tem inicio na Rua 23 e termina na Rua 21. 
- 153 — NOVA GRANADA, a. parte da Rua 24 da Chácara ds 

• Barra que tem início na Rua 15 e te- mina na Rua 23. 
'' 154 — OLÍMPIA, a Rua 25 da -Chácara ca Barra o.ue tem' i- 

' ! nicio nn Run 24 e ternunr. na Avenida Dr. Jesumo M&rcondes Ma- 
' chã tio...' 

155 - Nova Aliança, a Rua 27 da Chácara da Barra que tem, 
inicio nu Avenida Dr. Jeruino Marcondes Marcendes Machado e 

Ruas 5 c 17- da Cidade Jardim e que tem início, na Rua 2 e ter- 'i| teKnh*a ^ Raa 26 do ln®SI^0 ■ • x» 
«•Ma na Rua 13. ........ . ij -.156 — ANHANDEARA. a Rua 26 da.Chacara ca Barra que 

i.<nícic na Avenida Dr. Jesuino Marcondes Machado e termina 
Rua 17 e term-.a na Rua 35. ' []: • J57 _ NAZARÉ' PAULISTA, a via vuoüca que abrange a Rua 
. 126 - FERNMNDOPOLIS. a Rua 15 da Cidade Jaroim que Chácara da Barra e Ruas „ e 12 tí0 3ar&im das Paineiros.' 
inicio na Rua 4 e termino na Rua 9. .tomo hheio na Rua 28 do primeiro arruamento e terminando na 

:. 127 — FERNANDO PRESTES, a Rua 14 da Cidade Jardinl^que'^ Rua 2 do segundo. 
tem Início na Rua 4 e termina na Rua 13. . ! 153 — NATIVIDADe DA SERRA. Rua .12 parte da Rua . 38 

. 128 — FRANCO DA ROCHA, a-Rua 4 da Cidade Jardim que da Chácara da Barra que tem inicio na Sua £. 



«WFM® 1.. '2tiÍ5+"9 

•: 

jç i 

HTSTÔinCO í 

Antes que a estrada de ferro, na sua rola para Pirassununga, chegasse à Fazenda Pal- 
meiras, propriedade da Família Leme, já se havia fundado um núcleo, na região, 
que mais tarde seria a cidade de Leme. Tal t o relatório de seu primeiro Prefeito, 
OueVubino Sneiro de Carvalho, datado de 1899. 
A fim de servir os trabalhadores da ferrovia que então se construía, o português 
Manoel Gomes Neto construiu um pequeno rancho em terras de Manoel Leme. li foi 
então que, à volta deste rancho, e mais tarde nas proximidades da primeira csluvão, 
de madeira, que várias pessoas tiveram a idéia de levantar uma capela cm honra 
de hão Lázaro, invocação esta depois mudada para São Manuel, em hornenagcru a 
Manuel Leme, fixando-se assim o começo do município. 
Morto Manuel Leme, um ano depois o Dr. Kafae! de Barros, Joaquim de Goes Moraes 
c outros obtiveram dos herdeiros dele a doação de dois alqueires de terra para o 
patrimônio da futura paróquia. Esta foi criada a 5 de janeiro de 1899, pertencente à 
Diocese de S. Paulo. Depois com a elevação de Campinas a bispado, a "> ele junho 
ele 1908, a paróquia passou para a administração eclesiástica campineira. 
Lm 26 dc dezembro de 1 889, o então governador Prudente de Moraes criou o distrito 
policia' ela estação de Leme e pela lei estadual n.Q 358, de 29 de agosto ele 1H95, 
i.cme foi elevada ã categoria dc município c um ano depois passava a pertencer a | 
comarca tle Araras, desmembrando-se de Pirassununga. ! 

Lm 19 de dezembro de 1906, pela lei estadual n.0 1.038, foi elevada á cateporia dc : 
cidade. Pelo índice dc seu progresso e também do desenvolvimento da região. Leme 
viu-sc elevada à categoria de comarca pela lei qüinqüenal de 1958, cuia instalação 
oficia! só se realizou a 5 de agosto de 1962. 

ORIGEM DO NOME DO MUNICÍPIO: Ê 
do sobrenome de Manuel Leme, que doou o 
terreno para a tundaçao da primeira paró- 
quia. DATA DA EMANCIPAÇÃO POLÍ- 
TICA: 29/1)8/ 1 895. LOCALIZAÇÃO: En- 
tre Santa Cruz da Conceição, Pjrassu- 
nunea, Mogi-Guaçu, Araras e Corum- 
hataí 5" recião administrativa. ALÍ1- 
TUDE: 617 m LONGITUDE: 47° 22' 
30" LATILUDE: 22° 11. 30". TOPOGRA- 
L1A; rceular. CLIMA; temperado. EXTEN- 

' SÃO DÃ ÁREA TERRITORIAL: -125 LnT. 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO: Zona ur- 
bana- 30.000 habs,. Zona rural: 7.000 habs.; 

. Total: 37.000 habs. N.0 DE PRÉDIOS DA 
ZONA URBANA: 5.92! EEEMf.RIO a 
29 de agosto, o aniversário da cidade; T-m.r 
dos; Corpus Chtisti e a Sexla-Leira Sant.., 
datas móveis. ARRECADAÇÕES: Mi.nlci- 
Mui: ÇrS -1.996.510,48. EÃtiulunl; CrS i 
14.505.000,00. Federal: CrS 7.800.000,00. j 
(em 1972). COMÉRCIO: 433 estabeleci- 
mentos sendo 4 supermercados, 124 casas 
dc secos e molhados, 66 bares e bo- 
tequins, 18 açougues, 11 padarias, 39 lojas 
dc tecidos e armarinho, 32 lojas de confec- 
ção e calçados; 9 relojoarias e 'artigos para 
presente, 16 tle móveis e eletrodomésticos, 
11 casas de ferragens, de material de cons- 
trução, 28 lojas de revenda de automóveis 
e auió-pcças; 13 estabelecimentos para a 
venda dc combustíveis e lubrificantes, 7 pa- 
ra a venda de máquinas e implementos agrí- 
colas, 10 para a vencia de adubos, fertili- 
zantes e 56 outros estabelecimentos. IN- 
DÚSTRIA; 110, cujos produtos são: 
móveis rústicos e coloniais, tecidos, massas 
alimentícias, máquinas para madeira e cerâ- 
mica, papel, refrigerantes, açúcar e álcool, 
plásticos, focos de artifício e fundições. 
AGRICULTURA: O agrônomo Dr. Nica- | 
nor Carvalho dirige a Casa da. Agricultura.! 
As propriedades ugro-pecuárias sobem a 692. i 
Plantações: algodão, cana de açúcar, café, | 
soja e milho. Criações: gado bovino e suí- 
no e avicultura. 


